
OGGETTO: Rettifica parziale determina RCG 1250/2025 del 03/07/2025 riguardante la nomina
della Commissione esaminatrice per la selezione di rilevatori per il Censimento Permanente della
Popolazione e delle Abitazioni 2025/2027.

SETTORE CULTURALE E SOCIALE

VISTA la  Legge 27 dicembre 2017, n.  205, recante “Bilancio di  Previsione dello  Stato per
l’anno  finanziario  2018  ed  il  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2018-  2020”,  per  la  quale
all’art.1,  commi  da  227  a  237,  l’Istat  organizza  le  operazioni  censuarie  attraverso  il  Piano
Generale di Censimento e apposite circolari e istruzioni tecniche,

VISTA l’attività di rilevazione campionaria svolta dai comuni per conto dell’Istat ai sensi del
D.Lgs. 6 settembre 1989 n. 322 organizzata secondo il Programma statistico nazionale vigente e
successivi aggiornamenti;

VISTI  i Piani Generali di Censimento (PGC), approvati dal Consiglio d’Istituto dell’Istat e le
apposite circolari ed istruzioni tecniche diramate dall’Istituto per ciascun anno in cui viene svolto
il Censimento permanente della popolazione; 

VISTA la comunicazione dell’Istat, prot. 0403141/2025 del 12/02/2025, ad oggetto: Censimento
Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  2025:  della  partecipazione  del  Comune  di
Afragola alla rilevazione Areale – componente A e componente L2 (IST-02493) e rilevazione da
Lista (IST-02494).

DATOATTO  CHE  con  determinazione  dirigenziale  n885/2025  del  08/05/2025,  è  stato
approvato  l’avviso  pubblico  per  la  selezione  di  rilevatori  per  la  rilevazione  statistica  per  il
Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2025”

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 819 del 16.03.2023 è stata formalizzata la
nomina della Commissione Esaminatrice relativa all’avviso pubblico per la selezione e per la
formazione di una graduatoria per soli titoli ai fini della costituzione dell’albo rilevatori per il
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025/2027,;

VISTA la nota acquisita al protocollo in data 23/07/205 Prot. 42532, con la quale il componente
Dott. Silvio Ambrosio comunicava che, per motivi di incompatibilità con altre cariche ai sensi
dell’art.  35 comma 3, lett.  E) del D.lgs. n. 165/2001, non avrebbe più potuto adempiere alla
funzione di componente della commissione in oggetto.

RITENUTO,  pertanto,  opportuno  e  necessario  procedere  alla  rettifica  parziale  della
Determinazione  Dirigenziale  n.  1250/2025  del  03/07/2025  nella  parte  riguardante
l’individuazione del componente della Commissione Esaminatrice relativa all’avviso pubblico
per la selezione e per la formazione di una graduatoria per soli titoli ai fini della costituzione
dell’albo  rilevatori  per  il  Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni
2025/2027;

 VISTI:



 il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 l’avviso pubblico sopra richiamato;

 ogni altra normativa vigente in materia;

 Il decreto sindacale n. 93 del 29/03/2022 di Conferimento della responsabilità del Settore Culturale e Sociale
del Comune di Afragola alla dott.ssa Maria Pedalino.

DETERMINA

1. Di procedere alla rettifica parziale della Determinazione Dirigenziale n. 1250/2025 del
03/07/2025 e,  conseguentemente,  alla  nomina della  Commissione Esaminatrice  per  la
selezione dei rilevatori, come di seguito indicato: 

o Presidente: Dott.ssa Maria Pedalino, Dirigente Settore Culturale e Sociale;

o Componente: Sig. Massimo Montefusco Istruttore Amministrativo Servizi 
Demografici;

o Componente  e  Segretario  verbalizzante  Mariapia  Boemio:  Istruttore
Amministrativo.

2. Di  dare  atto che i  componenti  della  Commissione  non  si  trovano  in  situazioni  di
incompatibilità o conflitto di interessi con i candidati, ai sensi della normativa vigente.

3. Di  stabilire che  la  Commissione  procederà  all’esame  delle  domande  e  alla
predisposizione della graduatoria finale secondo quanto previsto dall’avviso pubblico.

4. Dare atto che questo procedimento non comporta impegno di spesa;

5. Dare atto che ai sensi dell’art.  6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, sia per
il Responsabile del Procedimento che adotta l’atto e per il Dirigente

6. Dare atto che il principio di adeguata pubblicità è soddisfatto mediante la pubblicazione
della presente determinazione, ivi compresi gli allegati sul sito internet del Comune;

7. Dare atto che vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge 69/2009 relative
agli obblighi di pubblicità e dal D.lgs.14/03/2013, n.33 sulla Trasparenza della Pubblica
Amministrazione  e  al  decreto  legislativo  del  25  maggio  2016  n°  97,  Revisione  e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita'
e trasparenza;



Il Dirigente
Dott.ssa Maria Pedalino


		2025-07-23T12:31:07+0200
	PEDALINO MARIA




